secunda sententia probari ratione Soto, quia sicut
nemo tenet legi ante eius promulgationem pa-
rere, ita nec iudici antequam notificeretur iuridice
procedere, & haec sententia est probabilior.

3 Sed nota cum Soto esse intelligendam, quando
crimen non est corum, quæ vergunt in perniciem
publicam, in quibus non requiritur tanta solemnitas
ad interrogandum reum, vel testes.

D V B I V M . XXXIII.

An mentiri in iudicio sit peccatum mortale.

Certum est esse peccatum mortale in re graui,
vt in materia principali, aut in his, que pos-
sunt facere indicia, aut coniecturas pertinentes ad
rem, & hoc quando reus, vel testis interrogatur
iuridice, vel ab lique iuramento. Ratio, quia pio-
latus iustitia, quia reus, & testis teneant parere
iudici iuste roganti. Ita D. Thom. infra, quest. 6.9.
art. 1. ad 3. & Caic., circa illam solutionem. Sylvest.
confessio delicti, quest. 1. Angel. verbo refut., num. 3.c.
D. Anton. 3. part. 9. cap. 7. 8. 5. Nauar. cap. inter
verba, corol. 64. num. 7.37. & 7.36. Metina lib. 1. sum-
ma, cap. 14. 8. 3. Sotus lib. de secreto, membr. 2.
quest. 7. conclus. 2. & vers. vnde ad argumentum, &
lib. 5. de iust. quest. 6. art. 2. vers. ex his autem. (Idem
doct. Sotus,) si abique mendacio veritatem celet,
hoc etiam tenens quidam iuniores docti, qui no-
tant, quod aliquando etiam in materia leui tenen-
tibus subditis sub mortali faceri: vt si visitator ac-
cedat reformatus conuentum, vbi ceremonia
sunt collapsae, vt silentij custodia, &c. & roget iu-
ridice de his, quia in ordine ad bonum communem
reputatur materia grauis haec.

2 Hinc sequitur, eum qui rogatus iuridice cum
iuramento mentitus est in re graui, teneri expli-
care in confessione vtrumque circumstantiam. Ra-
tio, quia vrtaque est mortal, & dexter speciei.

3 At dubium est, an tale mendacium in iudicio
abique iuramento in quamcumque re quantum
leui sit peccatum mortale. Duplex est sententia.

Prima tenet esse semper mortale. Ita Caic. ibi
supra, probat, quia iudicium de re leui facit grauem
esse; sicut peritium in quamcumque materia facit
esse peccatum mortale.

4 Secunda sententia tenet, ratione levitatis ma-
terie, posse esse veniale, vt quando est in re ac-
cidentali ad substantiam iudicij; sicut etiam men-
daciun in confessione sacramentalis ratione levitatis
materie potest esse veniale, vt tenet communis.
Ita Sotus, Metina, & Nauar. ibi supra. Ra-
tio, quia in omnibus praecipis, quando datur materie levitas, ex mortali fit veniale, sed in hoc pre-
cepto potest dari materia levitas, quod in periu-
rio affertio non potest dari: ergo, & haec senten-
tia est longe probabilior. Idem Couar. lib. via iur.
cap. 1. num. 2. Idem inquit Sylvest. verbo menda-
cium, q. 4. Tabiena n. 6.

5 An vero reus, qui contra ius negavit, verita-
tem in iudicio, sit absolviendum, antequam cri-
men confiteatur iudici, dixi lib. 3. summa, cap. 7.
ad 11.

D V B I V M . XXXIV.

An sit licitum in principio litis accipere iura-
mentum calumniae super veritatem dicendas
ab ipso reo.

Ratio dubitandi, nam l.4. tit. 29. part. 7. dispo-
nitur, statim vbi reus in vincula conicitur,
tale iuramentum accipendum est. Idem disponi-
tur l. 9. tit. 6. lib. 2. non recipit. & Gregor. Lopez
d. 14. vers. 1. var. in principio, & in fine illius ver-
suculi dicit sic habere communem practicam, &
probat, dicens, legem illam procedere in quois
re, & reprobat Bernardum Diaz, qui prati. crim.
cap. 1. 18. dicit illam legem intelligendam esse in
hominibus male famæ.

Sit tamen prima conclusio. Accipere iuramen-
tum a reo statim post capturam, inquirendo ab
ipso in particulari, quid fecit, aut nouit super fa-
cto ipsius, est graue peccatum contra iustitiam. Ra-
tio, quia tunc interrogare non potest, nisi habeat
infamiam, vel indicia, vel semiplenum probatio-
num, & a reo, cui de his conicitur: ergo, qui in
principio haec omnia solemitate rogat, iniquè
facit. Item, quia dar reo sine causa animam vel peccati-
tum, vel reclaudi, quæ non tenet. Ita tenet
Hippolytus in practica, vers. polyclan. & 1. penit. ff.
deinceps. Nauar. cap. inter verba, corol. 5.2. num. 5.95.
5.96. & corol. 6.4. 7.38. & 7.40. 7.41. 7.42. & 7.43. Ber-
nard. Diaz ibi supra, Sotus lib. de secreto, membr. 2.
quest. 7. conclus. 2. & vers. vnde ad argumentum, &
lib. 5. de iust. quest. 6. art. 2. vers. ex his autem. (Idem
doct. Sotus,) si abique mendacio veritatem celet,

hoc etiam tenens quidam iuniores docti, qui no-
tant, quod aliquando etiam in materia leui tenen-
tibus subditis sub mortali faceri: vt si visitator ac-
cedat reformatus conuentum, vbi ceremonia
sunt collapsae, vt silentij custodia, &c. & roget iu-
ridice de his, quia in ordine ad bonum communem
reputatur materia grauis haec.

2 Secunda conclusio. Bene potest iudex in prin-
cipio litis confessionem etiam in speciali petere
a reo, citra iuramentum tamen, & manuferet, absque
vlo proflus terrore. Ratio, quia per hoc non cogit
ipsum facilius delictum. Nauar. corol. 6.4. n. 7.53. & 7.4.
Tertia conclusio. Accipere a reo in principio

litis iuramentum de calunnia verbis generalibus,
scilicet, quod vocat partem iustam, & quod interro-
garus in qualibet parte litis, respondere veritatem,
fine hoc quod veniat ad alias interrogations
particulares, est licitum. Ratio, quia non datur
reo peccandi ansa, nec compellitur ad reuelan-
dum secreta, quia virtute talis iuramenti nil cogit
tur reuelare in particulari; quare si postea roget
non iuridice de aliquo, non tenetur responder,
& sic intelligitur lex illa part. & recipil. &
Gregor. Lop. ita est intelligendum: non enim ex-
pli, posse iuramentum accipi in principio litis
super interrogatione in particulari. Ita Sotus ibi
supra. Nauar. corol. 6.4. num. 7.47. & quidam recen-
tiores docti.

D V B I V M . XXXV.

An licet iudicis vi simulacione aliqua ut
re, actori eis veritatem re ipsa ipsum du-
bie, quam iuridice rogat, extorqueat? & an
possit delatum de crimine ad paenam dam-
nare ex sola confessione, quam ab ipso pro-
missa criminis impunitate extorxit.

Quod primum, respondet bene posse talis
simulacione vi, & probatur ex 3. Reg. 3. vbi
Salomon simulauit, velle le poerum in fructu con-
siderare, vt vel sic veritatem extorqueret. Probatur
etiam ex cap. usile, 22. quest. 2. Item, quia iudex
in hoc nullam interrogat infamiam. Ita tenet Panorm.
cap. afferre, de presumpt. & communis ibi, vt re-
fert, & sequitur Couar. 1. var. cap. 2. n. 16. & Plaza
ibi infra n. 1.

Quoad

Lib. VI. Cap. III. Dub. XXXVI. 215

Quod secundum, duplex est sententia.

2 Prima dicit posse iudicem absque vlo peccato
istum punire. Ratio, quia illa prouisio petitio
est rei publica, & ideo eam iudex feruare non ten-
etur. Ita Archid. d. cap. usile, & cap. 20. in quinque
2. q. 1. vbi & Dominicus, Felin. d. cap. afferre, & cap.
accendit et 2. et 3. iste non cont. Pato, & Puteo, & Cy-
rus citati per Couar.

3 Secunda sententia, que longè verior est, assert
ratione talis confessionis non posse reum condem-
nari. Ratio, haec confessio extorta est à iudice per
dolum: ergo non est ipsa ad condemnationem sufficiens, cap. sans, de reuinc. item, quia sape
reus credens iudicem fidem ei feruatur, vt tandem
a carceribus, quibus opprimitur, liberetur,
confitebitur crimen, quod forte non fecit. Haec
sententia tenuit plures referens Antof. Gomez
tom. 2. var. cap. 1. 2. num. 6. Couar. ibi supra. Immobi-
lia, Decius, Hippolytus, Thom. Grammat. Fortu-
nus, Franciscus Duar. Iacobus a Bellonilo, Par-
ris. a Puteo citati per Couar. Iulius Clarus Pater.
crim. 8. fin. quest. 55. & circa secundam, dicit si haec
promissio facta est à Princeps, qui potest penam
condonare, si feruatur; si vero iudice inferiori,
non ea est inquit demandans dicta pena ordinaria.
Plaza epizome delicti lib. 2. cap. 3. 7. n. 6. & 7.

4 Sed sunt notanda quadam.

4 Prima nota hanc sententiam procedere vbi est
minis reus confessionem sic extortam reuocau-
ti quod si tamen in ea confessione spē promis-
sionis frufratus perseverauerit, dannati poterit ex
mente omnium. Ita Couar. ibi supra, Plaza
num. 7.08. & 7.09.

5 Secunda nota, quod si tali spē frufratus nec
confirmaverit, nec reuocauerit confessionem, non
potest pena ordinaria criminis puniri. Ita Plaza
num. 9. Couar. ibi, subiungens iudicem, qui hoc se-
cerit toru viorum doctorum, quo resul prima
opinione fuit, non esse acriter increpandum,
nec pena grata iudicantis puniendum: pena au-
tem arbitria, & iniuria (inquit) huiusmodi reum
punire forsitan expedit rei publica. Quod si tamen
contigit præter haec confessionem, aliquo
adesse coniecturas, aut presumptions commis-
sa ab eo criminis, non erit (inquit) à iure deuinum,
cum etiam pena ordinaria puniri, cum his conie-
cturus maxima illa accerit, quod aperte crimen fa-
sus sit, nec eam confessionem comperta iudicis fa-
mulatione renocatur. Hæc Couar. ibi, vide supra
hoc lib. 6. cap. 1. sub. 9.

D V B I V M . XXXVI.

An ut testes teneantur fateri, sit necessarium
sciant esse infamiam, vel indicta, vel
semiplenum probationem.

Ratio dubitandi est Doctorum varietas, nam
D. Thom. & quidam alii videntur tenere ne-
cessitatem, vt testis à iudice rogatus fateretur veri-
tam, & haec precedens man. 2.2. 7.70. art. 1. sic
dicitur de oculis, quorum nō præcessit infamia,
interrogatur testis, non tenetur responder, etiam si
immineat periculum accusatori, & sibi imputet
accusator. Idem Caicet. ibi. D. Anton. 2. part.
tit. 1. cap. 19. 7. glosa, Panorm. cap. 1. de teste, co-
gend. vers. 1. sit peccatum. Archid. cap. 1. 22. quest. 2.
Angel. verbo refut. num. 26. Perce lib. 8. sit. 4. fol. 1. 31.
probauit.

2 Idem docent addentes, vel quando sunt in-
dicia, vel quando semiplem probatum est, vlo
verbo corrigit, quest. 8. & verbo refut. 4.8. dist. 1. At-
mil. verbo refut., num. 1. C. Ordub. in summa quest. 6.3.
initio. Palacios in summa, verbo refut., & verbo index.
Castro lib. 2. de lege pat. cap. 12. §. ex lib. Natur. cap.
inter verba, corol. 2. num. 5.97. & 5.99. & 6.06. 1.
num. 7.08. & 7.09. & in summam cap. 12. Lat. num. 8.
Hisp. num. 9. & cap. 2.5. num. 43. & 49. Pro eadem
sententia videtur esse Sotus lib. de secretis membr. 2.
quest. 7. prof. tercium concil. fons, & sc. ut verbi vbi
dicit testis non tenet aduersus alium in re graui
respondere, antequam illius iudicis constitutus iu-
dicem incepit. Insuper pro hac sententia
videtur esse omnes illi, qui supra, art. 2. citati
sunt, affescens, reum non potest interrogari de ioci-
cis occulitis, qui non laborant infamia, vel indicia,
constat enim talium reum interrogari de fo-
citis tanquam testem.

2 Non etiam aliquos ex his dicere, requiri ipsam
infamiam, vel indicia, vel semiplenum probatio-
nem esse probatum in processu, & hoc con-
stat testis. Ita Palacios ibi supra, addens, non ali-
ter tenet, neclitate posse testem testificari. Nauar.
locis citatis, dicit tamen quod si via accusationis
procedatur, potest, licet non tenetur ferre testimoni-
um, licet crimen semiplenum probatum non sit:
si vero via inquisitionis, nec tenetur, nec po-
test, nisi ipso constet infamia esse probatum in
caibus, quibus infamia requiritur. Hæc Nauar.
d. 7.08. & 7.09.

3 At contraria sententiam tener Sotus lib. 5. de
inquisit. 7. art. 2. ad 1. vbi sic inquit. Si testis inter-
rogetur per viam inquisitionis, non tenetur re-
spondere, nisi vel infamia præcessit, vel indicia
in autem via accusationis, tenetur adductus in te-
stem respondere, licet semiplenum probatum non
sit, sed ipso solus delectus videtur: reus vero re-
spondere non tenetur, nisi præcessit virus ido-
neus, iuratiq. testis. Ecce quo pacto differentia
constituta inter refutationem rot. & testis,
quod illa prærequisit semiplenum probationem
factam est: haec autem minime. Hæc sententia
fauit aperte Sylvest. inquisit. 1. quest. 3. diel. 3.
D. Anton. 3. part. 1. 9. cap. 7. 8. 5. Palud. 4. dist. 1. 9.
quest. 4. sub finem; dicunt enim disincti iudicem
in iure rogare, cum præcedat infamia, vel est accus-
tor, ergo aperte innuit testem teneri responsa-
dere semper, dum via accusationis proceditur. Sit
pro testis lib. 6. cap. 1. sub. 9.

4 Prima conclusio. Si criminis sint in praedi-
cione rei publica, vel graue damnum terri pendens in
furum, tunc sine per inquisitionem, sine per ac-
cusationem procedatur, teneatur testis, hæc vo-
catus, sine non, ad testem ferendum, quando
alii via damno huius consuli non potest, licet
nec infamia, nec indicia præcesserint. Conclusio
est apud omnes certa, & sapientia maxime fa-
pia, vbi de denunciatione.

2 Secunda conclusio. Quando criminis non sunt
in alterius damnum, sed ad punitionem queruntur
sunt, si proceditur via inquisitionis, non tenetur
testis respondere, nisi infamia præcessit in illa
accusatione, cum his coniecturas, aut presump-
tiones maxima illa accerit, quod aperte crimen fa-
sus sit, nec eam confessionem comperta iudicis fa-
mulatione renocatur. Hæc Couar. ibi, vide supra
hoc lib. 6. cap. 1. sub. 9.

probauit ergo. Ita tenet Perez ubi supra, Nauar. *sipra*, & sic intelliguntur D. Thom. & ceteri ci-
tati alterentes, non teneri testem respondere, nisi
de criminibus infamia notatis: nam in processu
per accusationem, constat infamiam non requiri.
Et in hac conclusione nobilium conuenit Sotus,
licet dicit, sufficere etiam indicia, cum haec secun-
dum ipsum sit sint ad inquirendum, quod *sipra*
probauit. Hanc etiam conclusionem tenet Sylvest.
inquisitio 1. q. 7. dicto 2. Angel. ibid. 1. 1.

6. Tertia conclusio. Si via accusationis proceda-
tur, certus est, praequisiti, ut teneantur, & licite
possint testes respondere iudicii probabilita-
tibus, qui infamia, vel semiconvictus est, & haec sen-
tencia est longe probabilior, vide *sipra* *anb.* 2. o.
fine.

D V B I V M XXXVIII.

An si aduersus testes obiciantur aliqua, ad co-
rum testimoniū repellendum, possit index
interrogare testes de veritate obiectorum, &
testes teneantur respondere.

S 7. It prima conclusio. Si obiecta talia sint, vt ex
1. ipso nulla conteretur celiū turpius, vt si obici-
atur quod sit confanguineus, quod sit iniuriosus
litigans, iniuriosus enim potest contingere ab
turpitudine, & culpa ipsius litigantis, potest
index interrogare, & testes teneantur respondere.
Ita plures, quos refert, & sequitur Couar. *quasi-*
prach. cap. 1. q. 7. dicens ita praxi receptum esse.

Scunda conclusio. Si obiecta talia sint, vt per
ipso turpitudine aliqua testium detegatur, nec index
potest rogare, nec testes teneantur respondere,
etiam si illis laborent infamia. Ita plures, quos
ibi refert, & sequitur Couar. dicens ita praxi esse
obliteratum.

D V B I V M XXXIX.

An index, qui contra ius aliquid non sit a reo, vel
teste, possit ex eo procedere in iudicio.

V 8. Aris sunt diendi modi, unus simpliciter af-
fert non posse ex eo iuridice procedere, si alia via non habeat sufficientem notitiam ad pro-
cedendum. Ita Caiet. opus. 1. 7. et *boni resp.* 5. *vers.* in
secundo. Sylvest. *verbo inquisitio* 1. q. 7. dicto 3. alij vero
aliqua ponunt limitationes. Sit

Prima conclusio. Quando index ipse extorxit a
re, vel teste per metum grauius iniuste manifestationem
criminis, ex tali cognitione non potest ipse
procedere, quamvis reus manifeste testes, per
quos possit conuinciri. Ratio, quia cum causa fuerit
iniusta, quidquid ex ea sequitur, debet annullari.
1. *non dubium*, C. de *legib.* in *ss. de confi. pecun.* Ita
tenent plures *Iurisperiti*, quos refert, & sequitur
Anton. *Gom. 3. 2. n. 25.* Nauar. *cap. inter verba*, corol. 5. 3. n. 596. Caiet. *Sylvest. ubi supra*,
Ledesma 2. 4. 9. 10. art. 3. *dub.* 2. *Sotus lib. de secreto*,
memb. 3. 9. 1. *concl.* 5., & multi iuniores Magistri.

Circa hanc conclusionem nota Sotum dicere, 3
quod si metus esset leuis, vt quia index leuis iuridice
notitiam non est adeo certum ex tali con-
fessione non posse iudicem procedere; quia licet
index aliquam inferret iniuriam, tamen non tan-
centur iudex extortus, quam reus libertè propa-
gat. Sed de hoc dicam 2. *concl.*

Secundus

Lib. VI. Cap. III. Dub. XXXIX. 217

Secundus dicit, quod si ex non punitione crimi-
nis si extorti, graue laboraret scandalum, vt
si crimen esset fedelissimum, & per talem rei con-
fessionem esset iam publicatum, & certissimum
in toto populo, posset iudex punire ad scandalum
scandalum. Sed iubilat, res est dubia, & aliorum
iudicio committit. Hoc lecundum teneat multi
recentiores Magistri, sed dicunt teneri restituere
damna omnia punitonis. Idem tenet Nauar.
infra.

4. Ex hac conclusione infert Anton. Gomez *vbi*
supra, plures referens,

Primo contra Baldum, quod si reus positus est
in tortura, non praecedentibus legitimis indiciis,
& in tortura confessus est delictum, licet postea
post diem naturaliter perseneret, & ratificet con-
fessionem, non potest condemnari, quia tortura
fuit iniusta.

Secundū, si reus non potest torqueri priuilegio
personæ, & quia est nobilis, vel in alia dignitate
positus, aut si non potest torqueri ratione minoris
aetatis, vel senectutis, confessio etiam ratificata
est nulla, quia tortura fuit iniusta. Item si leal
est tortus, & postea iterum iniuste torqueatur.
Item si a tortura appellatur. Item si ex qualibet
alia causa reus iniuste torqueatur, confessio eius
est nulla, etiam si ratificetur. Item si contrarium
sit vera legitima probatio, ex qua potest diffini-
tiue condemnari, & per indicem torqueatur, &
confiteatur, & postea ratificetur, confessio erit nullă:
& similiter sicut ante confessionem potest ap-
pellare.

5. Secunda conclusio. Quando iudex etiam ab-
que meo graui, sed per iniustas interrogations
extorti confessionem a reo, qui iniustas inter-
rogations ignorabat: tunc probabilis est, non
potest procedere ex tali cognitione. Ratio: nam
injuriam faciens, tenetur cam corrigit, & la-
tore satisfacere, & non ipsam iniuriam continua-
re, quod non potest prestatre index, nisi celset a
prosecutione talis cauila. Et confirmatur, quia
de extracto ab Ecclesia per iniuriam idem faten-
tut Doctores, vt viuum est *supra* cap. 1. Haec con-
clusio est contra Nauar. corol. 62. num. 687. vbi
vniuersaliter tenet, iudicem, qui per iniustas inter-
rogations aliquid extorti a reo, posse ex tali cog-
nitione procedere, & contra Nauaram *lib. 7. de*
restitu. cap. 3. num. 24. id dicentem de iudice infe-
riori, fecus (inquir) de iudice supremo; factur
tamen Nauara *num. 244.* teneat restituere damna,
quia licet iudex inferior teneat iudicem dampnare,
at fuit iniustitia in cauila. Sed senior est nostra con-
clusio, que est Sylvestri, & Caietani *vbi supra*, &
Sotus lib. 5. art. 1. q. 6. art. 2. concl. 6. & can videtur
tenere Anton. Gomez, & per ipsum citari,
quia ratio illorum est: nam ex confessione, quia
nulla est ex defacta iniustitia, vel partis, vel perso-
na, non potest procedi. Hanc etiam tenuerunt
multi recentiores Magistri.

6. Tertia conclusio. Quando iudex extorxit
confessionem a reo, non per metum grauem, sed
per iniustas interrogations, vel metum leuem,
si reus sciens confessionem esse iniustam, & non
debitam, & se potens ab ea excusat, non excusat,
sed confiteatur, probabilis est ex tali confes-
sione posse iudicem procedere, & punire. Ratio,
quia ipse reus in hoc cauilio est cedere iuri suo.
Item quia metus leuis per nullo reputandus est.

Th. Sanchez Consil. moral. Tom. I. I.

Er in hoc casu consentimus cum sententia Nauar.
ri citati in *secunda conciōne*. Ita Nauar. *num. 246.*
& quidam iuniores docti: & facit aperte pro hac
conclusione, quod quando in processu, vel forma
inquisitionis fuit aliquis defecus in substantiis
bus, & reus non apponit iudicii talis defecum,
sed ipso non obstante fatetur veritatem, potest
tunc index ex tali confessione procedere, & puni-
re reum, vt colliguntur ex *cap. 1. de confess. in 6.* &
dicit Sylvest. *inquisitio* 1. q. 3. fine. D. Anton.
3. p. 11. 9. cap. 7. 8. 2. & Nauar. num. 147.

Quarta conclusio. Si index per iniustas interro-
gationes extorqueat crimen rei a tellibus, etiam
scientibus iniustitiam, & potentibus opponere,
non potest ex tali cognitione procedere. Ratio,
quia in hoc casu iniuriam iniuit ipse index reo,
nec testes potuerunt edere iuri alieno, sicut reus
proprio. Ita multi docti Magistri, & in hoc casu
consentimus cum prima sententia.

Quinta conclusio. Si index iuste interrogat in 8
generali, & testes male detegant crimen aliquod
rei; potest index ex tali cognitione procedere. Ra-
tio, quia index nullam irrogavit iniuriam. Sic Na-
uar. *corol. 6. 3. num. 769.*

Sexta conclusio. Si iniustitia non se tenet ex 9
parte iudicis iudicantis, sed ex parte alterius, tunc
ex tali cognitione potest index procedere: Ra-
tio: ut si quis nimis extorquerat a Petro, quod Ioannem oc-
ciderit, & testes, quibus conuinci posse, & tandem
cum deferat ad iudicium; tunc potest index
procedere. Ratio, quia in his casibus index nullam
infert iniuriam; & licet alij reuelauerit talia
crimina peccauerint, iniusteque egerint, non de-
bet eorum iniustia nocere iustitiae, & bono com-
muni, ad quod iam pertinet notum crimen punitio-
ne. Item, quia si necessarium esset, vt prima
manifestatio criminis esset sine iniuria, ad hoc,
vt iudices procederent, ferre nulla crimina puni-
tentur. Ita Sotus, Ledesma *vbi supra*, Henriquez
lib. 6. de penit. cap. 20. num. 2. Nauar. *cap. inter*
verba, corol. 62. num. 769. Sed nota quod Sotus
hanc conclusionem allerit de persona priuata ex-
torquenti veritatem. Vnde aliud videtur senti-
re, quando aliquis index extorqueret veritatem:
tunc enim videtur tenere, quod alius index ex illa
cognitione non potest procedere. Sed Nauar. &
Ledesma absolute ponunt hanc conclusionem;
& sic dicendum est, quod ille index potest proce-
dere ex veritate ab alio iudice iniuste extorta,
quia ille, qui procedit, iniustitiam non fecit. Ita
nonnulli recentiores Magistri.

Vlma conclusio. Si cognitione criminis, quale-
cumque sit, ortum habuerit ex confessione sacra-
mentali, & si faderdos coram multis detegunt
confessionem, vel laicus reuelauerit peccatum, quod
in confessione audiuisti habitum mentitus sacerdotis,
ac demum per ora deuenierit ad aures indicis,
si ipsi confiterit via confessionis dimanante infamiam,
non potest illo modo ex tali cognitione
procedere. Ratio, quia fieret sacramenta iniuria,
& acrenter homines a confessione. Ita Sotus, &
Henriquez *supra*, addens teneri, facta pro infectis
habenti, Idem colligitur ex Nauar. *cap. penit.*
de penit. 6. num. 4. Ludovic. Lopez *1. tomo*
infracti. non. cap. 37. paulo post principium. 6. hoc
secretum; dicunt enim, cum cuiuscauia detrahendi
revelata est ei confessio, teneri ad secretum; quia res
transit capitulo suo onere. At Ledesma *vbi supra*, videtur
tenere

tenere oppositum, dicit enim, quod licet ex confessionis reuelatione non posset index procedere; si inde oneretur infamia, posset utique; sed magis placet sententia Sotii.

D V B I V M X L.

An quando proceditur via inquisitionis, sit infligenda pena integra.

Prima conclusio. Quando proceditur via inquisitionis secundum ius canonicum, non est peccator regulariter tota iuriis pena puniendus, sed per indicis discretionem pena moderanda est secundum personae & delicti circumstantias. Ratio, quia tunc non est pars, quae compellat iudicem, & ideo benignius debet agere. Item, quia solum est vindicta publica, & non satisfactio privata. Ita habetur expressa cap. inquisitionis, de accus. & docet Sotus lib. de secreto, memb. 2. q. 9. dub. 1. fin. Sylvest. inquisit. 1. q. ultima. D. Anton. 3. part. 9. cap. 7. 9. 6. Anton. Gom. tom. 3. vers. 2. cap. 1. num. 51. Nauar. cap. inter verba, corol. 48. num. 5 82.

Seunda conclusio. Aliqua tamen sunt delicta, pro quibus eadem, vel ferè eadem pena est infligenda, ac si procederetur via accusationis: vt in simonia, homicidio, & in aliis, ob quæ incurrit irregularitas, vel priuato beneficio, priuatu quis beneficio, & incurrit irregularitas, iure per viam accusationis, sive inquisitionis procedatur. Patet ex d. cap. inquisitionis. Soto, Sylvest. D. Anton. ubi supra. Idem dicitur, quando criminis sunt notoria, & etiam quando reus fatetur crimen: tunc enim pena ordinaria debet puniri. Innocent. cap. quadriga. 2. de accusat. Nauar. & Anton. Gomez vbi supra.

Vultima conclusio. Secundum ius civile, licet procedatur via inquisitionis, si plene probetur crimen, infligunt pena integra, ex l. 2. C. de abo-
lendis. Sic plures, quos sequuntur Anton. Gom. & Nauar. ibi.

D V B I V M X L I.

Quæ probatio requiratur ad puniendum per viam inquisitionis? Item, quæ forma, & solemnitas sit seruanda in via inquisitionis.

Quod primum dico primo, quod quando proceditur contra laicos, vel clericos secularium, in causis grauibus, & ad graues penas, requiritur legitima probatio necessaria concludens. l. scist. C. de probat. Item etiam, quando proceditur contra religiosos in causis grauibus, & de criminibus notabilibus, requiruntur legitima, & exacta probations, ex cap. licet Heli, de finor.

Secondum, quando proceditur contra seculares, in causis leuis, & modici preiudicij, & quando proceditur contra religiosos ad penas & correctiones, secundum regulam, que similiter leues sunt, non requiruntur legitima probatio, sed sufficit infamia orta ex legitimis presumptiobibus, & indicis. Et potest in similibus causis procedi de plano sine sollemnitate iudicij, cap. reprehensionis, 2. appellat. Hæc Sylvest. inquisit. 1. q. 9. 10. & inquisit. 2. dicit 7. D. Anton. 3. part. tit. 9. cap. 7. 8. 7.

Quod secundum confite Sylvest. inquisit. 1. q. 9. & D. Anton. ubi supra, Anton. Gom. tom. 3. cap. 1. num. 50. vbi optimè docent formam, & solemnitatem obseruandam.

D V B I V M X L I I.

An peccata publica sint necessaria publicè punienda.

In hac conclusione certum est, Prelatos tenent peccata publica publicè corrumpere. Rario, quia tenent bonum communum confulere, & scandalum populi sedare. Patet 1. ad Tim. 5. Peccantem coram omnibus arguit, & ex cap. si peccaverit, 2. q. 1. & cap. 1. de penit. & remiss. ita Sotus memb. 2. q. 4. conclus. 1. Nauar. cap. inter verba, corol. 5. 6. n. 6. 9. & 6. 10. Sed nota Sotus allere intelligi per publica delicta, notoria notorieta facti. Alia autem (inquit) licet infamia laborent, non sunt continuo publicè corripienda. Sed Nauar. corol. 6. 2. n. 6. 5. dicit publica ad hunc effectum esse notoria, vel famosa, & raro est, quia quando est infamia delicti, generatur scandalum, cui tenentur Prelati occurrere.

At vero dubium est, an persone priuata saltem ex charitate teneantur ad publicam correctionem. Duplex est sententia.

Prima tenet, etiam personas priuatas teneri publicè reprehendere peccantem publicè, & in conspectu populi, vt aliorum scandalum consulatur; cum haec tamen moderatione, quod si peccatum publicè commissum non est immediate contra diuinum honorem, non tenentur ad id cum notabili damnatio, vero est si immediate contra diuinum honorem, vt blasphemia, que grauiter laceret diuinum honor, unde adstantes aniam Deum contemendi sumerent: tunc etiam cum graui damno tenentur publicè reprehendere. Hanc affimat Sotus ubi supra, & confirmatur ex Conc. Lateran. sub Leone XI. vbi dicitur, quod audientes blasphemos, tenentur illos grauiter obiurgare, & iudicii seculari, vel Ecclesiastico intra triduum denunciare. Idem docet etiam Sotus lib. 1. de nat. & grat. cap. 22. vers. dicamus, & lib. 2. de inst. q. 5. art. 10. vers. hoc tamen.

Altera sententia tenet, non esse peccatum mortale in priuatis non corrigitre publicè peccatores, vel blasphemos publicos; cum quia aliter scandalum consulere possint: tunc quia correccio, quia ad commune bonum ordinatur, Prelatorium est, vt docet D. Thom. supra, q. 5. art. 3. Hanc tenet latius probans Nauar. corol. 5. 6. n. 6. 10. docet tamen idem Nauar. sum. Lat. cap. 1. 2. 7. 8. 3. teneri saltem fecerit corrigerre, licet non effet ipses exinde, sed de hac re latè dixi lib. 2. summ. cap. 32. n. 46. & 47.

C A P V T I V .

De reo.

Multa, quæ hic dici possent de reo, partim dicta sunt supra cap. 3. de inquisitione, partim lib. 3. summa, cap. 6. & 7. & alia, quæ ad applicandum pertinent, tractata sunt hoc cod. lib. 3. cap. 1. vbi latè diximus, quando licet reo appellare, & iudicii illam admittere, & ad id teneatur; quare solum hic dicenda restant, quæ sequuntur.

S Y M M A

Lib. VI. Cap. IV. Dub. I. &c. 219

S Y M M A R I V M .

- Dub. 1. An reus accusatus possit licet petere ab accusatore, vt ab accusatione desistat, etiam dato sibi ab hoc precio.
2. An licitum sit appellare ad superiorem, eo quod habeat contrariam opinionem, vel quia saepe aliquo dulius differet sententiam, vel maius puniet.
 3. An reus, contra quem extant legitima probations, possit torquari, vt se statuerit, negetur ei appellare.
 4. An proprium confessus crimen appellare possit.
 5. De tortura rei.
 6. Quid requiratur, ut reus possit in carcere trandi.
 7. An licet damnato iusti ad mortem, si possit fugere, non illata vi custodibus, nec effrangingo carcere, vel rampendo vincula, effrangingo carcerebus? & familiariter an alii vinculis iusti, qui nec morde, nec corporali supplicio damnati sunt, licet fugere.
 8. An vinculus non damnatus, nec damnandus ad panem sanguinis, vel mulierationis, sed aliam punitionem, aut ad debitum solvenda, vel panam pecuniarium, possit licet fugere.
 9. An licet reo carcere effrangi, vel perforare, vinculage disproprie, vt sic effugiat.
 10. An licet si consideret vinculus, vt fugient, vel effrangingant carcere, vel vincula rampant, & ad id opena prestare.
 11. An Religiosi licet fugere a carcerebus suorum Prelatorum.
 12. An damnati ad carcerem perpetuam, vel temporalem fugere possint.
 13. An reus damnatus ad mortem, qui potest si carcerebus fugere, teneatur ad id, vel possit in carcerebus manere.
 14. An reo damnatus ad mortem famis, licet abstineat a cibo.
 15. An licitum sit reo obediere ministris iustitiae, ascendendo locum sapienti, & alia familia faciendo.
 16. An vinculus, qui promittit, vel iuravit se redditum ad carcere, teneatur redire.
 17. An condemnatus iusti possit iudicari, vel ministris iustitiae resistere, & quid de innocentie damnato, tamen iusta allegata, & probata.
 18. An damnatus ad tritimes licet fugere.
 19. An damnatus ad exilium, qui bona anni parte latenter intra locum à quo exularunt, peccent mortaliter.

D V B I V M I .

An reus accusatus possit licet petere ab accusatore, vt ab accusatione desistat, etiam dato sibi ab hoc precio.

Atq[ue] sunt dicendi modi, quidam dicunt accusatorem peccare mortaliter, qui in causa criminali potens legitimas probations afferre, ab accusatione desistit, quia in rei delinquente, cuius bono expeditius est crimini delinq[ue]nti, cuius boni expeditius est crimini delinq[ue]nti delicta. Sotus ibi, dicens esse peccatum suo genere mortale. Corduba q. 6. 9. & multi junioris Magistri. Ino talis tenetur restituere omnia damnata, Nauar. ibi, & per actus Magistri. Et quod sit peccatum mortale appellare

T 2 non

Alij absoluunt dicunt, peccate accusatorem defistentem ab accusatione, & ex consequenti dampnum aliquid ei, vel defisit. Ita D. Thom. supra q. 8. art. 3. corp. & ad 3. Tabien. verbo accusatio, num. 7. & verbo translatio, num. 2. Arnul. verbo accusatio, num. 12.

Hoc etiam dubium latè tractant Sylvest. verbo accusatio, q. 11. & Nauar. cap. 2. 5. num. 31. & 32. vbi latè tractant, in quibus caulis possit defistere.

Sed breuite, quod ad presentis attinet, sit

Prima conclusio. Tunc tantum peccatum est ab accusatione desistere, & ex consequenti hoc petere at accusatore, quando accusatus erat de criminis rei publica permitto, quod tenebatur accusare. Ratio, quia cum tale crimen probare possit, & accusare teneatur, non potest liberari ab accusatione desistere, tenetur enim bono communis confulere. Ita Sotus lib. de sigillo, memb. 2. q. 5. conclus. 5. & lib. 5. de inst. q. 5. art. 3. ad 3. & sic explicat D. Thomam, idem Sotus memb. 2. q. 5. 7. fine.

Secunda conclusio. Si accusator acculerit in causa propria, tunc absque illa culpa potest ab accusatione desistere, & reus potest id ab ipso petere, etiam pretio ad id oblatio. Ita Sotus ubi supra, & patet, quia licet liberari ab accusatione, non potest liberari ex praxi recepta. Ratio, quia vniuersique liberum est iuri suo edere, ac propriam iniuriam remittere; & hoc est pretio remittibile.

Tertia conclusio. Supremus Princeps potest iusta de causa, & modò circa scandalum fiat, vel à principio abolire accusationem, vel impedire accusatorem, ne illam prosequatur, siue accusatio sit de iniuria publica, siue de priuata, dummodo alia via refutantur damnata, v. g. si qui petuit damnandus morte, fit valde necessarius Reipublica: patet, quia talis Princeps potest in lege dispensare, & expedit tunc bono communis, vt dispensem, Ita Sotus d. conclus. 5. & Caietan. 2. 2. q. 6. 8. circ. art. 5. & vterque addit, hoc non potest indicem inferiorem nisi iusta Caietanum ex episcopatu, vbi ad Principem non esset recursum.

D V B I V M II .

An licitum sit appellare ad superiorem, eo quod habeat contrariam opinionem, vel quia saepe aliquo dulius differet sententiam, vel mitius puniet.

Ita prima conclusio. Quando sententia inferioris iudicis dubitatur an sit iusta, vel an sit latè secundum probabilem sententiam, licet appellare sibi obtinendam aequioris sententia. Ratio, quia finis tunc licitus est, & sententia non est clara, nec certum, quod iusta sit. Ita Sotus lib. 5. de inst. q. 5. art. 3. vers. sed & circa, & quidam receperiores docti:

Secunda conclusio. Quando reus certò cognoscit iusti esse, condemnatum, & secundum probabilem sententiam, non licet appellare. Ratio, quia si iusti iudicis iuste condemnanti, & ablique causa eius differt sententia, & rei publice ad quā maximè spectat puniri delicta. Sotus ibi, dicens esse peccatum suo genere mortale. Corduba q. 6. 9. & multi junioris Magistri. Ino talis tenetur restituere omnia damnata, Nauar. ibi, & per actus Magistri. Et quod sit peccatum mortale appellare